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Jeg skal herved underrette Folketingets Kirkeudvalg om, at der i forbindelse 
med vedtagelsen af lov nr. 47 af 28. januar 2009 er opstået en utilsigtet fejl, 
som betyder, at gravstedskapitaler, som er indbetalt til stiftsmidlerne før 1. 
januar 2007, fremover ikke kan udbetales til de lokale kasser. 

Lovændringen er trådt i kraft 1. januar 2010, men da udbetalingen finder sted 
en gang om året og næste gang i december 2010, har lovændringen endnu ik-
ke fået virkning.  

Manglende udbetaling til de lokale kasser af de hjemfaldne gravstedskapita-
ler vil ikke være i overensstemmelse med lovgivers hensigter i forbindelse 
med vedtagelsen af lov nr. 47 af 28. januar 2009.  

Hovedsigtet med loven var at styrke menighedsrådenes mulighed for øko-
nomisk styring bl.a. gennem sammenlægning af kirke- og præstegårdskas-
sernes og at forenkle reglerne om kirke- og præsteembedekapitaler ved en 
sammenlægning af disse kapitaler. Derimod var det ikke tilsigtet, at de hjem-
faldne gravstedskapitaler fremover ikke skulle udbetales til menighedsrådene 
til nedsættelse af den kirkelige ligning. Beløbsmæssigt udgjorde udbetalin-
gen vedr. 2009 ca. 105 mio. kr. 

Ordningen med udbetalingen af hjemfaldne gravstedskapitaler ultimo året 
har eksisteret siden midten af 1990-erne, og menighedsrådene og provstiud-
valgene har således indrettet sig på, at der fortsat sker udbetaling af hjem-
faldne gravstedskapitaler.  

 

Jeg agter derfor at fremsætte et lovforslag i åbningsugen, der genskaber mu-
ligheden for udbetaling af hjemfaldne gravstedskapitale. Med henblik på en 
hurtig behandling af lovforslaget vil jeg inden fremsættelsen orientere kirke-
udvalget om forslaget og indholdet af den bekendtgørelse, der skal udsendes 
i løbet af efteråret for at sikre, at menighedsrådenes pr. 31. december 2010 
får udbetalt de gravstedskapitaler, som er hjemfaldet i løbet af 2010. På den-
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ne måde ophæves den utilsigtede virkning for menighedsrådene. Jeg skal 
stærkt beklage forløbet.  

Med venlig hilsen  

 

 

Birthe Rønn Hornbech 

 

 

  / Pernille Esdahl 

 


